
 AOU Sassari 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                        

                                                                                                            

 
DETERMINAZIONE DIPARTIMENTALE   N.              DEL           
 
 
 
 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI 
 
DIRETTRICE F.F. STRUTTURA PROPONENTE:    
Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
ESTENSORE: Giusy Coratza 
 
PROPOSTA N: PDET/1458 del 21.12.2023 
 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ x  ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Assunzione con contratto di lavoro subordinato, a tempo determinato, prevedendo l’immissione in 
ruolo a tempo indeterminato al conseguimento della specializzazione, di n.3 Dirigenti Medici 
specializzandi nella disciplina di Medicina Interna. 

 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

graziella.sanna
Font monospazio
1371

graziella.sanna
Font monospazio
21/12/2023

graziella.sanna
Font monospazio
21/12/2023



 AOU Sassari 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                        

 
LA DIRETTRICE F.F. DEL DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 

VISTA la nota in atti prot. PG/2023/12359 del 07.08.2023 “Gestione ad interim delle attività della SC 
Risorse Umane e Relazioni Sindacali alla Direttrice f.f. del Dipartimento Tecnico - 
Amministrativo”; 

 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
-  

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al 
Direttore del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) 
e delle Strutture Semplici Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
VISTA     la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 

Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica;  

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento di lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO  il D.P.R 9.05.1994 n. 487 e s.m. e i.: “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 

pubblici nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, di concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

 
VISTO  il D.P.R. 10.12.1997 n. 483 “Regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale 

dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale”;  



 AOU Sassari 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                        

 
VISTI  i vigenti CC.CC.NN.LL. della Dirigenza dell’Area Sanità; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma, l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
PREMESSO  che con Determinazione Dirigenziale n.3365 del 10.11.2022 l’ARES Sardegna, ha indetto un 

Pubblico Concorso Unificato, per titoli ed esami, per la copertura di n. 56 posti di Dirigente 
Medico – disciplina di Medicina Interna, ratificata con Determinazione Dirigenziale n. 876 del 
22.03.2023; 

 
CONSIDERATA  la necessità di acquisire n.4 risorse, per esigenze aziendali, questa Azienda con note 

PG/2023/19070 del 13.12.2023 ha richiesto ad ARES Sardegna lo scorrimento della graduatoria 
del Concorso Unificato di Dirigenti Medici nella disciplina di Medicina Interna; 

  
ATTESO  che con nota Pec del 19.12.2023 l’ARES Sardegna, nel riscontrare alla richiesta di cui sopra, 

avendo già scorso la graduatoria degli specialisti, comunicava i nominativi dei candidati collocati 
nelle posizioni utili della graduatoria di merito degli specializzandi, in riferimento ad AOU Sassari, 
approvata con Determinazione Dirigenziale n.876 del 22.03.2023; 

 
CONSIDERATO che tra i candidati collocati nella graduatoria di preferenza per AOU Sassari, la Dott.ssa Piras 

Veronica collocata in posizione n. 5 formalmente contattata, rifiutava la proposta di incarico 
presso questa Azienda con nota Pec del 21.12.2023; 

 
DATO ATTO          che la Dott.ssa Manno Claudia Bianca, il Dott. Masia Pietro Guglielmo Paolo Nicola  e la Dott.ssa 

Cuccuru Elena formalmente contattati, dichiaravano la conferma all’accettazione con note in atti 
PG/2023/19459 - PG/2023/19458 del 19.12.23 e PG/2023/19565 del 21.12.2023 per un 
incarico a tempo determinato presso questa Azienda, dalla sottoscrizione del contratto e fino alla 
data di conseguimento della specializzazione nella disciplina, finalizzata alla trasformazione a 
tempo indeterminato al conseguimento della specializzazione; 

 
RILEVATO  che, ai sensi della normativa sanitaria vigente, i livelli essenziali di assistenza sanitaria costituiscono 

gli obiettivi minimi di tutela della salute che devono garantirsi ai pazienti, assicurando la presenza 
in servizio di personale con esperienza e competenze specifiche;  

 
DATO ATTO  che l’ assunzione in argomento risulta coerente con il PTFP 2023/2025 di cui alla Delibera n. 459 

del 27/04/2023 “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 2023 – 2024 - 2025 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari e contestuale aggiornamento della Dotazione 
Organica – parziale modifica della Delibera n. 1037 del 14.11.2022", approvato con DGR n° 
19/68 del 01.06.2023 avente ad oggetto: “Bilanci preventivi economici annuali delle Aziende del 
Servizio sanitario regionale. Art. 41, comma 6, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”;  

 
DATO ATTO  che il presente provvedimento determina una spesa annua lorda presunta pari ad € 205.324,32; 
 
RITENUTO  opportuno procedere, per assicurare la continuità delle prestazioni assistenziali specialistiche e 

garantire gli standard assistenziali raggiunti dalle strutture aziendali a salvaguardia delle 
inderogabili esigenze di tutela dei pazienti, a seguito della verifica del possesso dei requisiti previsti 
per l’assunzione in ruolo del personale sanitario del SSN, alla assunzione a tempo determinato 
della Dott.ssa Manno Claudia Bianca, del Dott. Masia Pietro Guglielmo Paolo Nicola  e della 
Dott.ssa Cuccuru Elena, specializzandi nella disciplina a concorso, con decorrenza nei termini di 
legge e dalla sottoscrizione del contratto; 



 AOU Sassari 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                        

 
ACCERTATA  la regolarità degli atti; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di  assumere in servizio con contratto di lavoro subordinato, a tempo determinato sino al conseguimento della 
specializzazione, ai sensi delle disposizioni impartite con DGR n.13/63 del 15.04.2022 “Trasmissione accordi tra la 
Regione Sardegna e l’Università degli Studi di Sassari e Cagliari disciplinanti le modalità di svolgimento della formazione 
per l’assunzione a tempo determinato degli specializzandi ai sensi dell’art.1, comma 547 e seguenti della Legge n.145 
del 30.12.2018” integrata con nota prot. n. 23422 del 18.10.2022 “Trasmissione degli addendum agli Accordi”, la 
Dott.ssa Manno Claudia Bianca nata a Sassari il 05.12.1993, il Dott. Masia Pietro Guglielmo Paolo Nicola nato a Sassari 
il 07.12.1991 e la Dott.ssa Cuccuru Elena nata a Sassari il 16.09.1991 utilmente collocati al 2°, al 4° e 6° posto della 
graduatoria specializzandi, di riferimento per AOU Sassari, del Pubblico Concorso Unificato, per titoli ed esami, per la 
copertura a tempo indeterminato di n. 56 posti di Dirigente Medico – disciplina di Medicina Interna, ratificata con 
Determinazione Dirigenziale n.876 del 22.03.2023, che hanno accettato l’incarico a tempo determinato presso l’AOU 
di Sassari, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e fino alla data di conseguimento della 
specializzazione nella disciplina, prevedendo conseguentemente l’immissione in ruolo a tempo indeterminato; 

 
2)  Di stipulare con le predette risorse, previo accertamento dei requisiti per l’accesso al pubblico impiego, contratto 

individuale di lavoro subordinato, a tempo determinato, attribuendo il trattamento economico previsto dal C.C.N.L di 
riferimento;  

 
3)  Dare atto che i costi sono stati calcolati prendendo in considerazione le voci esplicitamente richiamate nell'accordo in 

premessa tra Regione Sardegna e le Università degli Studi, che consente alle aziende sanitarie di assumere i medici in 
formazione specialistica con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato con orario a tempo parziale di 32 ore 
settimanali;  

 
4)  Di dare atto che il presente provvedimento determina, sul “Conto di Costo del Personale Dirigente Medico del ruolo 

Sanitario” una spesa annua lorda presumibile di € 205.324,32 così ripartiti:  
- € 145.212,03 sul conto di costo n. A509010101 “Competenze fisse del Personale Ruolo Sanitario - Dirigenza medica e vet. 
tempo determinato”, 
- € 3.789,66 sul conto di costo n. A509010102 “Retr. Posizione del Personale Ruolo Sanitario- dirigenza med. e vet.- tempo 
determinato”,  
- €. 43.657,50 sul conto di costo n. A509010106 “Oneri sociali del Personale Ruolo Sanitario Dirigenza medica e vet. tempo 
determinato”,  
- € 12.665,13 sul conto di costo n. A509010107 quale imposta “Irap del Personale Ruolo Sanitario - Dirigenza Medica e vet. 
tempo determinato”;                             
 

5) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

LA DIRETTRICE F.F.DEL DIPARTIMENTO 
TECNICO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
nessun allegato 


		2023-12-21T14:04:59+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-12-21T16:21:57+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-12-21T17:22:51+0100
	CRASTI MARINA IOLE




